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По состоянию на 1 января 2022 года микрофинансовый сектор Республики Казахстан представлен 237 микрофинансовыми организациями (получившие лицензию на осуществление микрофинансовой деятельности).  


I. [bookmark: _Toc403669112][bookmark: _Toc4432490]ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ МИКРОФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 
[bookmark: _Toc376781906]
1. [bookmark: _Toc403669113][bookmark: _Toc4432491]АКТИВЫ  
	[bookmark: Табл2]Таблица 1. Структура совокупных активов микрофинансовых организаций Республики Казахстан


	
	Наименование показателя
	01.01.2021
	01.01.2022
	прирост, в %

	
	млн. тенге
	в % к итогу
	млн. тенге
	в % к итогу
	

	Денежные средства и эквиваленты денежных средств
	17 336
	3,3%
	24 445
	3,0%
	41,0%

	Дебиторская задолженность
	23 851
	4,6%
	17 407
	2,1%
	-27,0%

	Вклады размещенные*
	21 580
	4,2%
	32 564
	4,0%
	50,9%

	Займы клиентам (микрокредиты)*
	420 162
	81,0%
	696 474
	85,4%
	65,8%

	Финансовая аренда*
	111
	0,0%
	295
	0,0%
	165,4%

	Основные средства и нематериальные активы (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)
	12 130
	2,3%
	16 373
	2,0%
	35,0%

	Инвестиции в капитал других юр.лиц и субординированный долг
	384
	0,1%
	397,973
	0,0%
	3,7%

	Прочие активы
	23 307
	4,5%
	27 438
	3,4%
	17,7%

	Всего активы
	518 860
	100,0%
	815 393
	100,0%
	57,2%



  *за вычетом резервов на обесценение

[bookmark: _Toc403669114][bookmark: _Toc375564769]              График 1. Динамика активов и ссудного портфеля микрофинансовых организаций РК

[bookmark: _GoBack]млн. тенге

2. [bookmark: _Toc4432492]ССУДНЫЙ ПОРТФЕЛЬ

	Таблица 2. Качество ссудного портфеля микрофинансовых организаций РК



	Наименование показателя
	01.01.2021
	01.01.2022
	прирост, в %

	
	сумма осн. долга, млн. тенге
	в % к итогу
	сумма осн. долга, млн. тенге
	в % к итогу
	

	Стандартные
	79 270
	18,2%
	 130 048   
	17,5%
	64,1%

	Сомнительные, в т.ч.:
	329 336
	75,4%
	 551 127   
	74,1%
	67,3%

	Сомнительные 1 категории
	286 860
	65,7%
	 502 364   
	67,6%
	75,1%

	Сомнительные 2 категории
	22 376
	5,1%
	 14 143   
	1,9%
	-36,8%

	Сомнительные 3 категории
	11 709
	2,7%
	 21 449   
	2,9%
	83,2%

	Сомнительные 4 категории
	1 262
	0,3%
	 2 229   
	0,3%
	76,6%

	Сомнительные 5 категории
	7 129
	1,6%
	 10 942   
	1,5%
	53,5%

	Безнадежные
	27 914
	6,4%
	 62 164   
	8,4%
	122,7%

	Всего ссудный портфель
	436 521
	100,0%
	743 339
	100,0%
	70,3%






	Таблица 3. Качество ссудного портфеля микрофинансовых организаций РК


	Наименование показателя
	01.01.2021
	01.01.2022
	прирост, в %

	
	сумма осн. долга, млн. тенге
	в % к итогу
	сумма осн. долга, млн. тенге
	в % к итогу
	

	Ссудный портфель
	 436 521 
	100,0%
	743 339
	100,0%
	70,3%

	Микрокредиты, по которым отсутствует просроченная задолженность
	 383 173 
	87,8%
	642 058
	86,4%
	67,6%

	Микрокредиты с просроченной задолженностью, в т.ч.:
	 53 348 
	12,2%
	101 281 
	13,6%
	89,8%

	Микрокредиты с просроченной задолженностью от 1 до 30 дней
	 15 176 
	3,5%
	26 275
	3,5%
	73,1%

	Микрокредиты с просроченной задолженностью от 31 до 60 дней
	 6 492 
	1,5%
	13 439
	1,8%
	107,0%

	Микрокредиты с просроченной задолженностью от 61 до 90 дней
	 4 834 
	1,1%
	10 323
	1,4%
	113,6%

	Микрокредиты с просроченной задолженностью свыше 90 дней
	 26 846 
	6,1%
	51 243 
	6,9%
	90,9%

	Провизии по микрокредитам с просрочкой свыше 90 дней
	 20 883
	4,8%
	52 646
	7,1%
	152,1%

	Коэффициент покрытия микрокредитов с просроченной
	77,8%
	102,7%
	

	задолженностью свыше 90 дней провизиями по ним
	
	
	



[bookmark: _Toc382829360][bookmark: _Toc403669115]
3. [bookmark: _Toc4432493]ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

	[bookmark: Табл8]Таблица 4. Структура совокупных обязательств микрофинансовых организаций РК
	



	Наименование показателя 
	01.01.2021
	01.01.2022
	прирост, в %

	
	млн. тенге
	в % к итогу
	млн. тенге
	в % к итогу
	

	Займы полученные
	293 820
	83,2%
	463 349
	81,0%
	57,7%

	Кредиторская задолженность
	25 351
	7,2%
	28 732
	5,0%
	13,3%

	Прочие обязательства
	33 891
	9,6%
	79 877
	14,0%
	135,1%

	Всего обязательств
	353 062
	100,00%
	571 958
	100,00%
	62,0%



График 2. Структура обязательств микрофинансовых организаций

                                                    01.01.2021	              01.01.2022
[bookmark: _Toc403669116][bookmark: _Toc375564770][bookmark: _Toc377138586]   
4. [bookmark: _Toc4432494]СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 

	Таблица 5. Структура собственного капитала микрофинансовых организаций РК
	





	Наименование показателя
	01.01.2021
	01.01.2022
	прирост, в %

	
	млн. тенге
	в % к итогу
	млн. тенге
	в % к итогу
	

	Уставный капитал
	84 141
	50,8%
	132 954
	54,6%
	58,0%

	Премии (дополнительный оплаченный капитал)
	-68
	0,0%
	6 917
	2,8%
	-10272,1%

	Резервный капитал
	1 543
	0,9%
	1 683
	0,7%
	9,1%

	Прочие резервы
	1 258
	0,8%
	2 832
	1,2%
	125,1%

	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) предыдущих лет
	45 021
	27,2%
	38 001
	15,6%
	-15,6%

	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода
	33 899
	20,4%
	61 047
	25,1%
	80,1%

	Итого капитал
	165 794
	100,00%
	243 435
	100,00%
	46,8%



График 3. Структура собственного капитала микрофинансовых организаций
млн. тенге

	[bookmark: _Toc403669117]Выполнение пруденциальных нормативов
	01.01.2021
	01.01.2022

	Оплаченный уставный капитал, млн. тенге
	84 141
	132 954

	Расчетный собственный капитал, млн. тенге
	181 265
	252 730

	Достаточность собственного капитала
	0,35
	0,31





[bookmark: _Toc4432495]5. ЭФФЕКТИВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИКРОФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ 


	Таблица 6. Доходность микрофинансовых организаций РК[footnoteRef:1] [1: Согласно Отчету о прибылях и убытках] 




млн. тенге
	Наименование показателя
	01.01.2021
	01.01.2022
	прирост, в %

	Итого доходы, в т.ч.:
	171 784
	322 985
	88,0%

	Доходы, связанные с получением вознаграждения
	142 536
	263 847
	85,1%

	Доходы, не связанные с получением вознаграждения
	536
	661
	23,4%

	Прочие доходы
	28 711
	58 477
	103,7%

	Итого расходы, в т.ч.:
	129 633
	244 125
	88,3%

	Расходы, связанные с выплатой вознаграждения
	39 390
	53 690
	36,3%

	Расходы, не связанные с выплатой вознаграждения
	138
	209
	51,2%

	Прочие расходы
	90 104
	190 226
	111,1%

	Резервы (восстановление резервов) на возможные потери по операциям
	22 968
	49 409
	115,1%

	Корпоративный подоходный налог
	9 372
	13 922
	48,6%

	Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности
	- 41
	15
	-137,7%

	Чистая прибыль (убыток)
	32 738
	64 954
	98,4%




График 4. Чистая прибыль (убыток) микрофинансовых организаций  
 
млн.  тенге


Займы полученные	Кредиторская задолженность	Прочие обязательства	0.81	0.05	0.14000000000000001	Уставный капитал	42736	43101	43466	43831	44197	44287	44378	44470	44562	38025.483	45924.915999999997	49427.809000000001	63086.434999999998	84141	88966	92577	100906	132954	Премии (дополнительный оплаченный капитал)	42736	43101	43466	43831	44197	44287	44378	44470	44562	0	0	0	0	-68	56	7988	7990	6917	Резервный капитал	42736	43101	43466	43831	44197	44287	44378	44470	44562	739.24699999999996	953.93700000000001	1199.5719999999999	1434.01	1543	1648	1673	1676	1683	Прочие резервы	42736	43101	43466	43831	44197	44287	44378	44470	44562	491.29700000000003	583.29999999999995	710.78300000000002	567.63099999999997	1258	2229	2032	2646	2832	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) предыдущих лет	42736	43101	43466	43831	44197	44287	44378	44470	44562	3311.24	4022.277	11259.710999999999	20259.898000000001	45021	68014	58898	49134	38001	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода	42736	43101	43466	43831	44197	44287	44378	44470	44562	3730.4650000000001	9810.7900000000009	16586.523000000001	23260.303	33899	21329	43714	62774	61047	




42736	42826	42917	43009	43101	43466	43556	43647	43739	43831	43922	44013	44105	44197	44287	44378	44470	44562	3745	1640	4135	7357	9803	16691.403999999999	5142	10757	17612	23164.53	7743	10649	18423	31046.321	15589.562	43466.49	62547.6	64954	

Активы микрофинансовых организаций	
42736	43101	43466	43831	43922	44013	44197	44287	44378	44470	44562	126632.743	188461.58300000001	256515.60399999999	355216.97399999999	397798	441509	518860	574269	644659	715504	815393	Ссудный портфель за вычетом резервов	
42736	43101	43466	43831	43922	44013	44197	44287	44378	44470	44562	101044.37	159936.58799999999	219453.535	293336.01799999998	316082	355070	420162	463801	531136	594573	696474	




Займы полученные	Кредиторская задолженность	Прочие обязательства	0.83199999999999996	7.1999999999999995E-2	9.6000000000000002E-2	
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